Дело № 2-7-1024/2021
УИД 91MS0007-01-2021-001450-47

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(резолютивная часть)
08 ноября 2021 года
гор. Симферополь
ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
при помощнике судьи Коломакиной О.А.,
с участием:
истца – Соловьева К.О. и его представителя – адвоката Алиевой И.Р.,
ответчиков – Филоненко Л.Н., Филоненко Д.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Соловьева Константина Олеговича к Филоненко Дмитрию Игоревичу, Филоненко Любовь Николаевне, третье лицо, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым «Киевский Жилсервис» о возмещении ущерба от залива квартиры, морального вреда и понесенных судебных расходов,
руководствуясь ст. ст. 12, 1064, 1082 Гражданского кодекса РФ ст. 30 Жилищного кодекса РФ, абз. 3 п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", статьями 98, 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ,

РЕШИЛ:
Исковые требования Соловьева Константина Олеговича – удовлетворить частично.
Взыскать с Филоненко Дмитрия Игоревича в пользу Соловьева Константина Олеговича в счет возмещения ущерба, причиненного заливом квартиры денежную сумму в размере 9902 рубля, понесенные судебные расходы по оплате услуг эксперта в размере 833 рубля, расходы по оплате государственной пошлины в размере 364 рубля, расходы по оплате судебной экспертизы в размере 6667 рублей и сумму комиссии за перевод денежных средств в размере 133 рубля, а всего 17899 рублей.
Взыскать с Филоненко Любови Николаевны в пользу Соловьева Константина Олеговича в счет возмещения ущерба, причиненного заливом квартиры денежную сумму в размере 19804 рубля, понесенные судебные расходы по оплате услуг эксперта в размере 1667 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 727 рублей, расходы по оплате судебной экспертизы в размере 13333 рубля и сумму комиссии за перевод денежных средств в размере 267 рублей, а всего 35798 рублей.
В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.
Взыскать с Соловьева Константина Олеговича в бюджет Республики Крым в счет доплаты государственную пошлину в размере 300 рублей (исковые требования неимущественного характера для физических лиц).
Разъяснить сторонам, что согласно ст. 199 ГПК РФ мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: 1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; 2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республике Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мировой судья                                                                             Бугаева Л.Г.